
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 202  DEL 03/05/2017 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 51 

OGGETTO: NUOVA SCUOLA CHERASCO - PROGETTO ESECUTIVO - SERVIZIO DI 
VERIFICA FINALIZZATO ALLA VALIDAZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO A 
"NORMATEMPO ITALIA SRL".           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di maggio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio comunale n. 14, adottata in data 16/03/2017, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47,  adottata in data 16/03/2017, con  la quale, 
è stato approvato, il piano esecutivo di gestione provvisorio (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Premesso che, 
 
-  Con determina n. 38 del 09/02/2015 è stato affidato allo Studio Associato 

“SETTANTA7”, avente sede in Via Claudio Beaumont, 42 – 10138 Torino, l’incarico 
inerente la redazione del progetto definitivo ed esecutivo (CIG: Z5A131DBFB) per la 
COSTRUZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO, 
all’interno del futuro polo di istruzione comunale; 



 
- Con delibera di G.C. n. 19 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto definitivo 

dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO 
(CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di €3.660.000,00; 

 
- Con delibera di G.C. n.24 in data 19/02/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO 
(CUP:B97B14000360006) dell’importo complessivo di €3.660.000,00 di cui: € 
3.080.000,00 per lavori, compresi €47.757,81 per oneri per la sicurezza ed € 
579.999,99 per somme a disposizione dell’A.C.; 

 
- Con Determina n.608 del 30/12/2016 si è provveduto: 

 
 Ad affidare allo “SETTANTA7 studio associato” avente sede in Torino, Corso 

Principe Eugenio, 2 – 10122 Torino (P. IVA 10119920014) l’incarico professionale 
inerente la redazione della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO 
(CIG:ZE81CEDA69) dietro il corrispettivo di € 6.600,00 oltre contributo 
INARCASSA al 4% (€ 264,00) oltre IVA 22% (€ 1.510,08) per un importo totale 
di € 8.374,08; 
 

 Ad impegnare la somma di € 8.374,08, imputandola al cap. 198.2 del Piano 
Esecutivo di Gestione che presenta la necessaria disponibilità; 

 
PRESO ATTO che ad oggi si rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, alla verifica ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla validazione 
della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA 
ELEMENTARE CHERASCO; 
 
VISTO che il personale interno di Questo Comune è già impegnato nella gestione di altre 
opere pubbliche, e considerato che il  servizio di verifica in oggetto, finalizzato alla 
validazione della variante al Progetto Esecutivo succitata, può essere affidata ad un 
soggetto in possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida n.1 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” –Approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n.973 del 14/09/2016 
(pagina 24) e all’art.26, comma 6, let. c) del D.Lgs. 50/2016 (con riferimento a lavori di 
importo compreso tra € 1.000.000,00 e 5.225.000,00); 
 
VISTO che si è provveduto a richiedere un’offerta economica per la verifica finalizzata 
alla validazione della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO a n.2 (due) ditte, idonee allo svolgimento 
del servizio di verifica in oggetto, e che le n.2 (due) ditte interpellate hanno presentato le 
seguenti offerte, come risulta da verbale del 21/04/2017: 
 

- NORMATEMPO ITALIA SRL con sede in Via Lancia, 27 – 10141 Torino: €5.000,00 
+ contributi previdenziali + IVA al 22% oltre la seguente offerta migliorativa: nel 
prezzo offerto per l’attività di verifica progetto è da intendersi compreso il 
supporto alla Direzione Lavori nella gestione delle riserve, eventualmente 
iscritte dall’appaltatore in corso di esecuzione, che facciano riferimento ad 
aspetti emersi in sede di verifica, al fine di supportare la Committenza ad 
attuare il disposto dell’art.205, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 



- LA MERCURIO Srl con sede in Via delle Vecchie Scuderie, 34 – 22077 Olgiate 
Comasco (CO): : € 5.900,00 + contributi previdenziali + IVA al 22% 

 
CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dalla NORMATEMPO ITALIA SRL su 
riportata  risulta la migliore ed è nettamente inferiore a € 40.000,00, quindi è possibile 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.31, c.8 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- con il conferimento dell’incarico in oggetto, si intende procedere all’affidamento del 

servizio di verifica finalizzata alla validazione della variante al progetto esecutivo 
dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO; 
 

- l’importo del servizio ammonta ad € 5.000,00 + contributi previdenziali + IVA al 22% 
 

- l’art.37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza…”; 

 
VISTO le linee guida dell’ANAC n.1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n.973 del 14 settembre 2016; 
 
RITENUTO di procedere in merito a quanto su esposto; 
 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento del servizio di verifica 
finalizzata alla validazione della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO; 
 

2) DI APPROVARE il verbale del 21/04/2016 inerente la valutazione delle offerte per 
l’affidamento del servizio di verifica della variante del progetto esecutivo denominato 
“LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO”;  

 
3) DI AFFIDARE alla NORMATEMPO ITALIA SRL con sede in Via Lancia, 27 – 10141 

Torino (C.F. e P.IVA 10902450013) il servizio di verifica (CUP:B97B14000360006 - 
CIG:Z091E54BA9) ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 finalizzato alla validazione, 
della variante al progetto esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA 
SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO, dietro il corrispettivo di € 5.000,00 più 
contributi integrativi 4% (€ 200,00) più IVA al 22% (€1.144,00) per un importo 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31804199


totale di € 6.344,00 oltre la seguente offerta migliorativa: nel prezzo offerto per 
l’attività di verifica progetto è da intendersi compreso il supporto alla Direzione 
Lavori nella gestione delle riserve, eventualmente iscritte dall’appaltatore in 
corso di esecuzione, che facciano riferimento ad aspetti emersi in sede di 
verifica, al fine di supportare la Committenza ad attuare il disposto dell’art.205, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma di € 6.344,00 per far fronte alla spesa nascente 

dall’affidamento di cui al punto 2), a valere sul cap. 2635 del PEG dell’anno in corso 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5) DI DARE ATTO che la somma di € 6.344,00 impegnata con il presente atto, sarà 

ricompresa all’interno del quadro economico dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA 
SCUOLA ELEMENTARE CHERASCO; 

 
6) DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dagli articoli 37 del 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, provvedendo a pubblicare il presente atto sul sito del 
Comune, alla sezione “Amministrazione trasparente“. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 51  del 03/05/2017 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 16/05/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 23-mag-2017 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 23-mag-2017 (N. 572 Reg. Pubblicazioni). Art. 37 n. 193 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


